
 

 

DISPOZIȚI E 
 

 privind aprobarea planului de acțiuni / lucrări de interes local ce vor fi executate de beneficiarii         
ajutorului de  incluziune apţi de muncă potrivit Legii nr. 196/2016, în anul 2026 

PRIMARUL COMUNEI VULTURESTI - JUDETUL OLT  

 

    Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
 art. 1 alin. (5), art. 15 alin. (2), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. 

(2) din Constituția României, republicată; 
 art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 2 alin. (2), art. 40, art. 42 alin. (1) și (4), art. 49 alin. (1), art. 57, art. 80 - 84 din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, (Rep. 2) cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 art. 59 alin. (1) și art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 196/2016, privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 129 alin. (2) lit b), alin. (4) lit. e), art. 136 alin. (8), 196 alin. (1) lit. a), art. 240 alin. (1) și art. 
243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 art. 1 din Hotărârea Guvernului nr.1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul prevederilor  art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

  D I S P U N E: 

 
 Art. 1. Se aprobă planul de acțiuni / lucrări de interes local, care se poate revizui semestrial, ce 
vor fi executate de beneficiarii ajutorului de incluziune apţi de muncă potrivit Legii nr. 196/2016 în 
anul 2026, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2. Planul de acţiuni / lucrări de interes local pe luna în curs, lista beneficiarilor de venit 
minim de incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități sau lucrări de interes 
local, precum şi situaţia activităţilor/lucrărilor efectuate în luna anterioară, se afişează lunar, la sediul 
primăriei. 
 

 Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului si Viceprimarului comunei Vulturesti , 
Institutieie Prefectului județul  Olt ,funcționarilor publici din cadrul compartimentului de asistenţă 
socială și se depune la Monitorul Oficial al Comunei Vulturesti în format electronic, la pagina de internet   în 
subeticheta pentru înscrierea în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive. 
 

        PRIMAR                                                                      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
Treanta Marius Florian                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI   

 Voiculescu Ionel  

 

 

 

 

             Nr.___/14.01.2025

 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturestiot.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 

     Ținând cont de: 

 Raportul nr. 65/13.01.2026, întocmit de compartimentul de asistență socială; 



 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 10/ 12.01.2024 

 

Nr. 

crt. 

 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

 

 

Data 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției 08.01.2026 
 

2 
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, 
potrivit legii 

14.01.2026 

 

3 Comunicarea către prefectul județului 14.01.2026 
 

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 14.12.2026 
 

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 20.01.2026 
 

 


